
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края 
от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции,

и членов их семей»

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», подпунктом «и» пункта 1 Указа 
Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах
по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения 
в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», статьей 90 Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг 
«О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей» 
следующие изменения: 

в пункте 1:
в подпунктах 1.5,1.6 слова «за счет средств краевого бюджета» исключить; 
подпункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Оказание организациями социального обслуживания социальных 

услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме 
членам семей участников специальной военной операции, которые признаны 
нуждающимися в социальном обслуживании, независимо от состава семьи 
и уровня доходов в соответствии с Законом Красноярского края от 16.12.2014 
№ 7-3023 «Об организации социального обслуживания граждан
в Красноярском крае.»;

подпункт 1.14 изложить в следующей редакции:
«1.14. Бесплатное посещение краевых государственных учреждений 

культуры Красноярского края, клубных формирований, кинопоказов и иных 
мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, а также 
бесплатное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической 
подготовке и физическому развитию, оказываемых краевыми 
государственными учреждениями в области физической культуры и спорта



2

на объектах спорта, находящихся в государственной собственности
Красноярского края.»;

дополнить подпунктами 1.15-1.21 следующего содержания:
«1.15. Сохранение права многодетной семьи (многодетных граждан)

на меры социальной поддержки, установленные многодетным семьям
(многодетным гражданам) нормативными правовыми актами Красноярского 
края, в случае гибели одного или нескольких детей, участвовавших 
в специальной военной операции.

1.16. Сохранение права граждан, имеющих трех и более детей, 
на бесплатное предоставление земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности, в случае гибели одного 
или нескольких детей, участвовавших в специальной военной операции.

1.17. Предоставление детям участников специальной военной операции 
преимущественного права при переводе в краевые государственные 
и муниципальные общеобразовательные и дошкольные образовательные 
организации, расположенные на территории Красноярского края.

1.18. Предоставление в первоочередном порядке путевок в краевые 
государственные организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные 
на территории Красноярского края, с полной оплатой их стоимости за счет 
средств краевого бюджета детям участников специальной военной операции 
в возрасте от 7 до 18 лет, относящимся к категориям детей-инвалидов, детей 
из малоимущих семей, детей из многодетных семей, в соответствии с Законом 
Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5393 «О социальной поддержке семей, 
имеющих детей, в Красноярском крае».

Предоставление в первоочередном порядке путевок в загородные 
оздоровительные лагеря, расположенные на территории Красноярского края, 
с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета из расчета 
70 процентов средней стоимости путевки, детям участников специальной 
военной операции в возрасте от 7 до 18 лет, проживающим на территории 
Красноярского края, в соответствии с Законом Красноярского края 
от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление 
и занятость в Красноярском крае».

1.19. Предоставление преимущественного права зачисления в спортивные 
группы (секции) детей участников специальной военной операции в краевых 
государственных и муниципальных организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку на спортивно-оздоровительном этапе и начальном 
этапе обучения по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки на основании результатов индивидуального отбора в соответствии 
с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 27.01.2023 № 57 
«Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки», а также выдача 
зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря 
на бесплатной основе в соответствии с требованиями федеральных стандартов 
спортивной подготовки по видам спорта.



3

1.20. Предоставление ежемесячной стипендии в размере 2 тысяч рублей 
студентам (курсантам), обучающимся по очной и очно-заочной форме обучения 
в образовательных организациях высшего образования, находящихся 
на территории Красноярского края, по образовательным программам среднего 
профессионального образования, программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры.

1.21. Предоставление супругам участников специальной военной 
операции компенсации в размере 50 процентов стоимости обучения 
вождению.»;

пункт 2 дополнить подпунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. Бесплатное посещение краевых государственных учреждений 

культуры Красноярского края, клубных формирований, кинопоказов и иных 
мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, а также 
бесплатное получение физкультурно-оздоровительных услуг по физической 
подготовке и физическому развитию, оказываемых краевыми 
государственными учреждениями в области физической культуры и спорта 
на объектах спорта, находящихся в государственной собственности 
Красноярского края.»;

подпункт 6.3 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«6.3. Предусмотреть бесплатное посещение муниципальных учреждений 

культуры, осуществляющих деятельность на территории соответствующего 
муниципального образования Красноярского края, клубных формирований, 
кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными 
учреждениями, а также бесплатное получение физкультурно-оздоровительных 
услуг по физической подготовке и физическому развитию, оказываемых 
муниципальными учреждениями в области физической культуры и спорта 
на объектах спорта, находящихся в муниципальной собственности, 
участниками специальной военной операции и членами их семей.»; 

в пункте 8:
в абзаце втором слова «подпунктами 1.1-1.8, 1.11» заменить словами 

«подпунктами 1.1-1.8,1.11, 1.15-1.21»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«в период проведения специальной военной операции -  

при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных 
подпунктами 1.13,1.14 пункта 1, подпунктом 2.4 пункта 2 настоящего указа;»; 

абзац первый пункта 8.1 изложить в следующей редакции:
«8.1. Установить, что меры социальной поддержки, предусмотренные 

подпунктами 1.1-1.8, 1.11, 1.13, 1.14, 1.17-1.21 пункта 1 настоящего указа, 
распространяются на членов семей участников специальной военной 
операции:»;

дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:
«8.2. Установить, что мера социальной поддержки, предусмотренная 

подпунктом 2.4 пункта 2 настоящего указа, распространяется на участников 
специальной военной операции, получивших увечье (ранение, травму,



контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной 
операции, -  вне зависимости от окончания проведения специальной военной 
операции.».

2. Правительству Красноярского края обеспечить разработку и принятие 
нормативных правовых актов, направленных на реализацию настоящего указа, 
в срок до 1 марта 2024 года.

3. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» 
(www.zakon.krskstate.ru).

4. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

4

М.М. Котюков

г. Красноярск 
12.01.2024 
№ 5-уг

http://www.zakon.krskstate.ru

